æquè principaliter intentus. Et hinc est, quòd vix ullus veterum corpus Christi excluserit, utpotè qui verè sit panis filiorum; sicut et hæc oratio filii propria est. Plerique autem utramque expositionem conjunxerunt, ut Tertull., lib. de Orat., Cyprian., de Orat. Dominicâ; Theophil. hic; August., sæpius, ut sermone 9 de Diversis, ubi dicit: Sanè duobus modis intelligenda est ista petitio, sive pro necessitate carnalis victus, sive etiam pro necessitate spiritualis alimonia; item, serm. 48 de Diversis, epist. 121, c. 11; libro verò 2 de Sermone in monte, c. 7, expressè dicit: Si quis diem de victu corporis necessario, vel sacramento Dominici corporis istam sententiam vult accipere, oportet ut conjunctè accipiantur omnia tria, ut scilicet quotidianum panem simul petamus et necessarium corpori, et Sacramentum visibile, et invisibile verbum Dei. Dicitur autem *noster*, id est, nobis ne-

sit hoc donorum ipsius minimum) quaeritur an huic orandum sit: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie?* Exempli gratiâ, domus ei suppetunt, agri, opes, annona in annos, reditus omnis generis bonorum afflati copiosi, annui, adeoque aeterni. Clarum esse arbitror quid responso opus sit. Quid enim si non serventur ipsi à Deo quæ à Deo ipsi sunt data, sed, aut pereant, Deo manum subtrahente; aut furibus, raptoribus, tyrannis, à Deo permittantur? Et servata, quid si usum amittant suum, excidatque quæ illis ingenita est ad alendum vis, ita ut, inter opes et ciborum apparatus, Midæ instar, fame miser pereat? Adhæc, servatis etiam iis à Deo integris, quid si corporis ea sit constitutio, ut iis nequeat uti? præterea, ut sit etiam corporis bona constitutio, quid si suam ipsi homines, Deo faciente, operam negent, qui ipsius ipsi serviant bona? Usque adeo non est dives, cui, ut pascat et in vitâ sustentetur, ad quod unum faciant opes omnes, non multis sit opus, quæ cum in ipsius non sint facultate, à Deo quotidie petenda sint; ita ut merito Salvator, ad celestem nutritionem, promissæque omnes, et divites et pauperes, quotidie remittat. Denique, ut nihil sit eorum quæ dicta sunt, ut sit quispian ejusmodi, cujusmodi non est, cui sint vitæ necessaria certa à Deo omnia; præterquam quod etiam illam oratione deceat agnoscere gratiam Dei, habet inopes fratres innumeros, pro quibus hoc orare quotidie debeat: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Porro, animæ panis, quo anima nostra, spiritus noster, opus habet ut pascat et sustineatur, non hæc propriè petitione intelligendus videtur, siquidem exacta petitionum servanda distinctio est; sed facere voluntatem Dei, ipse cibus vitæque animæ est, juxta illud quod Salvator discipulis dicebat Joan. 4, v. 34: *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus.* Hoc est enim animam vivere, pasci et sustineri, justitiæ voluntatiq; divinæ constanter adherere; nec ad aliud serviunt sacrosanctia Eucharistia, sacra Scriptura verbumque Dei. Ut verò plena exactaque hæc esset ritè orandi forma, ea complectens omnia quæ à Deo rectè petantur; fovendæ autem vitæ ratio, ut est à Deo, ita à Deo rectè petitur, in quem curas nostras omnes jubemur conjicere, Psal. 34, v. 25; 1 Pet. 5, v. 7; ideo ad sublevationem innumerarum presentis vitæ necessitatum, petitionem hanc Salvator attenuisse videtur, verum ita restricto eo quod petitur sensibili, ut proxi-

cessarius, non solum pauperibus, sed et divitibus: illis, ut habeant, his, ut non amittant. Quod enim eis non deest, misericordiæ Dei est, non potentia ipsorum, inquit August., serm. 48. Da nobis hodie. Hoc August. solet exponere pro toto presentis vitæ tempore: sed nihil obest quia pro presentis etiam die accipiatur, ut ita Christus doceat, inquit Cyriac., diurnum cibum petere, nec in longam desideria petitionis extendere, juxta id quod expressè infra, c. ult., prohibet, sollicitum esse de crastino.

VERS. 4. — ET DIMITTE NOBIS PECCATA NOSTRA. Hæc dimitti nobis petimus, hoc est, eorum culpas deleri, ita ut Deus nobis propter ea non amplius offensus maneat; sicut hoc patet ex conditione sequenti, quæ

mè ad spiritalia accedat. Nam si nihil amplius quaerimus, quàm panem nostrum, et eum hodie, spiritalia animi et sapientis est, uti pulchrè annotavit Chrysostomus, homilia in Joannem 42. Cæterum, hic præsertim se subjiciat oportet oratio beneplacito Dei, ut noverit quisque cum Apostolo et satiari et esurire, Phil. 4, v. 12, ita ut Patri visum fuerit, qui solus scit quid filiis suis, quod ad temporalia ista, sit utile, Rom. 8, v. 26.

VERS. 4. — ET DIMITTE. Hactenus bona peccati, dehinc deprecamur mala, quòd nondum sint res nostræ eo statu boni, quem nullum infestet malum. Quia autem summa mala, peccata sunt, quippe quæ à Deo Patre nos separent; quo nihil est gravius ingenio filio; indignationem ejus ut incurramus faciant, et cæterorum omnium quorumcumque malorum prima causa sint, ideo ante omnia à commissis peccatis ut liberemur, orare nos Christus docet. Intelligendum autem nobis dat, neminem nostrum absque quotidiana peccatis hanc vitam ducere, quantumcumque sit justus, quantumcumque sanctus (neque enim humilitatis docuit quàm veritatis esse observantiores, dum suis omnibus quotidianam hanc orandi præscripsit formam), ut, nostræ nobis infirmitatis fragilitatisque conscii, minimè efferamur. Cæterum, ut ne etiam ob frequentia adeo delicta desperemus, Patris nobis ostendit semper patere misericordiæ viscera veniam rogantibus: neque enim præcipiat quotidie à Deo petere, id quod nolit Deus quotidie dare. Porro, quò intelligatur quò dimittat nobis peccata Deus, observandum est tria quedam concurrere in unoquoque peccato, actum quo fit peccatum ipsum, maculam quam ex actu animus contrahit, pœnam quam actus maculaque merentur; quorum trium, actus transit, macula manet, pœna debetur. Nam, quod ad maculam, cum peccatum ipsum non fiat nisi ita dictante animo, afficiat illum alteretque necesse est, et, ea cui contrarium est Dei gratia, quò comprimis pulcher est animus, aut pulsa aut lesa, maculam ei inurat; quæ id efficit, quod loquuntur Scripturæ, ut sit immundus ac sordidus peccator et ablutione emundationeque opus habeat. Tunc itaque dimittit peccatum Deus, quando actum habet eo loco ac si non fuisset; maculam, restituto suo nitore atque integritati animo, eluit; et pœnam debitam remittit. Istud omne hic oramus, ut de peccatis nostris omnibus ita agat Dei Patris misericordia. Cæterum, contingit aliquando, ut ita dimittat peccatum Deus, ut non continuè pœnam

non de castigationis, sed offensarum remissione loquitur. Et ita exponit August., tum hic, cum alibi passim: nam pro pœnæ remissione potius ultimâ petitione deprecamur. Itaque hæc oratio est quotidiana quedam mundatio baptizatorum à peccatis levioribus; ut ita semper memores vivant et infirmitatis suæ, quæ peccatis obnoxii sunt, ne in superbia efferantur, et paternæ misericordiæ, ne desperent.

OMNI DEBENTI NOBIS, id est, illis qui in nos peccando nos offenderunt: non enim agitur vel de pecunia vel pœnæ remissione, sed injuriam. Nam qui dimissa peccati offensâ, quò læsus est, tamen emendat verberibus eum in quem potestas datur, vel coeret aliquâ disciplinâ, elemosynam præstat, non solum

omnem temporariam quam meretur dimittat, ac proinde, actum non omnino adhuc eo habeat loco ac si non fuisset, dum, scilicet, productionem esse vult poenam quam culpam, ne parva habeatur culpa, si cum ipsa finiatur et poena. Id dum fit (fit autem in gravibus peccatis à baptismo admissis ut plurimum), rectè etiam tum, pro impetranda omnis poenae remissione, oratione hæc utimur: *Dimitte nobis peccata nostra*, quia non integrè prorsus dimissa sunt, quorum adhuc aliquid restat.

Siquidem et ipsi, etenim ipsi, nam et ipsi. Dum hunc nobis orandi modum Christus præscripsit, certè nos conditione et sponsione constrinxit, quod ait Cyprianus, ut si nostris in Deum peccatis veniam à Deo impetrare volumus, veniam demus ipsi fratrum in nos peccatis. Æqua certè conditio, ut qui à se majore petit veniam offensarum graviorum, donet ipse aequali minorum: atque eò æquior, quòd et ipse qui fratri ignoscit, homo eùm sit, subinde opus habeat ut ipsi frater ignoscat. Quia enim moverat Christus Dominus infirmitatem nostram, fieri haud facilè posse, ut sine mutuà hic offensione homines versaremur, voluit, ut mutuarum condonatione offensarum, charitas, sarta tecta, quod aiunt, servaretur, et ne aliquando, assidue condonando, fatigaremur, hoc nobis in quotidianam intextit orationem, ut cum ipsi Dei, in quem quotidie delinquimus, quotidie imploramus misericordiam, non eam nobis audeamus polliceri, nisi et ipsi erga fratres benevoli perseveremus. Observa quanta sit Dei *philanthropia*, cui ita curæ est nostra erga nos mutuò charitas; et quantum peccatum sit odisse fratrem, quo fiat ut nulla dimittantur peccata. Oratio, quandoquidem eà, aut justitià petitur, aut quod ad justitiàm facit, ex amore erga Deum proficiatur oportet. Porrò Deum non amat qui fratrem odit quem videt et quem jubet Deus amari. Caveat ergo ne fratrem oderit, qui suam velit Deo gratam orationem. Ut autem cumprimis odium in fratrem facit ne Deo sit accepta oratio: ita cumprimis charitas erga fratres (etsi sola non sufficit) Deo commendat orationem, et, quod compluribus locis sacræ litteræ dant intelligendum, singulariter eam quæ peccatorum ambitur remissio, Luc. 11, v. 41; Jac. 5, v. 20; 1 Petr. 4, v. 8. Sunt porrò multa charitatis opera, sed illo nullum majus, quo ex corde dimittimus quod in

injuriàm dimittendo, sed etiam eandem poenà plectendo, ut August. in Enchirido, c. 72. Non enim ordo vel charitatis vel justitiæ hæc oratione tollitur, sed odium et vindictæ cupiditas; ut scilicet suavitas animi erga fratrem in quotcumque et quantiscumque delictis semper salva maneat, sine vindictæ amaritudine, etiam adversus inimicos. Non est hic accurata similitudo, nec est regula dimissionis (non enim Deus nos, sed nos Deum in dimittendo imitari debemus, cum nobis ille incomparabiliter plura dimittat, juxta parabolam Matth. 18), sed est conditio quædam præparatoria, et æquissima, id est, quandoquidem et nos dimittimus, æquum est, ut et tu dimittas nobis. Unde Cyprian. certè nos conditione et sponsione constrinxit ut sciremus, impetrari non posse quod pro peccatis petimus, nisi et ipsi paria lactamus. Similia habet August., serm. 48 de Divers., c. 9. Itaque statuit hanc

nos quisque peccavit. (Minus enim magnum est,) ait B. Augustinus Enchiridii cap. 75, « erga eum esse benevolum, sive etiam beneficum, qui tibi mali nihil fecerit. Illud multò grandius et magnificentissimè bonitatis est, ut tuum quoque inimicum diligas, et ei qui tibi malum vult, et si potest facit, tu bonum a semper velis faciasque cum possis. » Hoc ergo quia maximum est operum charitatis, sub quo cætera facilè intelligi queant, et ejusmodi est quod à nemine non possit præstari, quippe quod solam injuriæ oblivionem et cordis erga fratres suavitatem desideret, Salvator ei quam docuit orationi adject. Porrò signanter adject huic quintæ petitioni, quæ peccatorum remissionem oramus, ut, ubi eam quæ maxima est, Dei erga nos gratiam, poscimus (nulla enim major Dei erga nos gratia remissione peccatorum, quæ adeò etiam virtutum superat præmiationem), atque eam nobis pro hujus vitæ statu ita necessariam, ut doceat augustissimum illud inter veteres doctores os, lib. 19 de Civit. Dei, cap. 27, *nostram hujus vitæ justitiàm, magis peccatorum remissione quam virtutum perfectione constare*; illic, ejus quæ maxima est, nostræ erga fratres gratiæ, quæque necessaria est ut sit nobis animi erga fratres et Deum Patrem affectio integra, meminimus, quòd memores præstemus alacrius. Non enim tum demum condonemus injuriàm oportet, cum illatæ frater poenitentia ductus veniam rogat; verùm etiam dum pertinax persistit, quin injuriàm injurià cumulat. Semper enim sua animo erga fratres suavitas salva maneat oportet, nec vindicta expetita unquam amarescat admittendum est, qualescumque illi tandem erga nos sint. Id Marci 11, v. 23, ipse illud oratio cumprimis necessarium esse testatur, cum ait: *Cùm stabitis ad orandum, dimittite si quid habeatis adversus aliquem*. Cæterum, exterior condonatio, non nisi rogantibus debetur: quam ferè neque expedit iis qui pertinaces haud petunt offerri, ne conversi porci dirumpant margaritam præbentes. Ergo hæc monemur, qualem animum oporteat erga fratres asserre, dum Deo cupimus reconciliari; quem qui afferat, magnà is possit cum fiducia Dei misericordiam implorare.

DIMITTIMUS, peccata, offensas, injurias, et quidem ex animo. Nos peccatum dimittimus, quando actum eo habemus loco ac si non fuisset, et poenam, quam

legem Christus, ut, quia nos quotidianà peccatorum remissione indigemus, esset quasi fortissimum quoddam vinculum, inò necessitas conservandæ fraternæ dilectionis, quandoquidem pro humanà infirmitate prorsus sine offensis aliquibus intercurrentibus esse non posset. Unde qui non dimittunt, et mentiantur Deo, et suam de se sententiam dicunt. Et ne nos inducas in tentationem; id est, ne nos induci sinas, efficiendo scilicet ne tentationi succumbamus. Non ergo petitur ne tentemur, sed ne tentationi consentiamus. Tentari enim plerumque utile est ut proberetur, ut exerceamur, ut nos ipsos cognoscamus, ut in humilitate contineamur: *qui enim non dicit tentatus, quid scit?* Eccles. 34, v. 9. Efficit hoc Deus duobus modis: partim tentationes juxta vires hominis moderando, ut possit sustinere: partim suà novà gratià animum roborando, ut resistat. Inducit autem Deus in tentatio-

vero vel præsumpto jure exigere possemus, omnem remittimus, ita ut nec ipsi nos vindicare, nec ab alio, etiam Deo ipso, vindicari cupiamus; neque enim amplius aliquid possumus, et id solum eatenus, quatenus nos offensa læsit; nam quatenus Deum læsit, Dei est remittere. Porrò non se vindicat qui aut corrigat aut corripit delinquentem, id dictante sive justitiâ sive charitate; nec qui damnum repetit aut exigit, offensâ seu injuriâ dimissâ: non enim ita mox damnum dimittere tenemur, ut injuriam.

DEBENT NOBIS, ei qui nos offendit, qui in nos deliquit. Hic loquendi modus, quo peccator debitor et peccatum debitum vocatur, frequens evangelicis litteris, Matth. 18, v. 27; Luc. 13, v. 4, ex Syrico sermone, quo Salvator est usus, profectus est. Syrienim, debitorem et peccatorem, rursus debitum et peccatum, eodem appellanti nomine, hæc habeo, illos habiob (quibus nominibus etiam hic in Oratione Dominicâ utuntur), à hob, quod primò est debitorem esse, obligari, teneri; deinde peccare, iniquè agere. Hic mihi jam ad extremum considera, quantum eorum est crimen, qui hæc utuntur prece, odium servantes in fratres, et mentientes proinde Deo. Mentuntur Deo, sed suum ipsi mendacium hactenus justi puniunt, dum in seipsos sententiam dicunt, ut meritò non remittat ipsis peccata Deus, qui fratribus nolunt in se commissa remittere, et divinam in se invocant ultionem, ut ad vindictam armetur peccatorum, quæ meritò non remittit. Ob hanc causam, invenias hodiè, qui, priusquam debitoribus suis dimittere velint, relicta hæc Dominicâ precandi formâ, alias precationum usurpent, bis hoc uno nomine peccatores, et quòd evitent orandi formam, quam Salvator, ut docuit, ita præscripsit, et quòd perperam orent: nulla enim bona oratio est, quæ, quòd hæc pericope, vel non addat, vel non intelligat.